
ZPRÁVA O SVĚTOVÉM TRHU S DRAHÝMI KOVY  
ZA ŘÍJEN 2018

2. listopadu 2018, Praha – Říjen byl pro zlato úspěšným měsícem. Jeho cena vyskočila až k 1 240 USD  
za trojskou unci, což je hranice, jejíž překonání a dlouhodobější setrvání nad její výší zlatu otevírá cestu  
k dalšímu psychologického bodu 1 250 USD/oz a k dosažení úrovně až 1 300 USD za unci. 

Hlavním důvodem zlatého vzestupu jsou množící se pochybnosti kolem dalšího vývoje akciového trhu.  
Ten totiž na konci října zaznamenal propad podobný tomu ze začátku letošního roku, a proto je znát stále větší 
nervozita investorů do cenných papírů. Mnoho z nich tuší, že dlouhotrvající párty končí, a kdo zůstane poslední, 
bude muset platit účet, a to nechce nikdo z nich, protože tuší, že bude astronomický. Jejich obavy jsou však 
podloženy nejen jejich očekáváním, ale i ekonomickými argumenty. Tím hlavním je zvedání úrokových sazeb, 
které bude mít vliv na zisk firem, a tím i na oslabování jejich akcií. 

Další vlivy na cenu zlata byly spíše politické - eskalování obchodní války mezi USA a Čínou a otázky kolem 
vývoje vztahů USA a Saudské Arábie po vraždě novináře na velvyslanectví v Turecku. 

O tom, že se v ekonomice něco děje svědčí i to, že se do nákupů zlata – tradičního uchovatele hodnoty  
– pustily s nebývalou silou i národní banky. Ve třetím čtvrtletí letošního roku nakoupily centrální banky 
148,4 tun. Proti stejnému období loňského roku to byl nárůst o 22 %, nejvíce od roku 2015. Rekordní nákup 
uskutečnila Centrální banka Ruské federace, která za tři uplynulé měsíce nakoupila 92,2 tuny. Celkově teď 
její zlaté zásoby překonaly hranici 2 000 tun a podíl zlata na celkových devizových rezervách Ruska činí již 17 %.  
Ale nenakupuje jen Rusko, Turecko či Kazachstán. Přidalo se i Polsko, které k nakoupeným 9 tunám v létě, 
přidalo v září ještě 4 tuny. V polovině měsíce října nákupy oznámila další země Evropské unie - Maďarsko.  
To do svých rezerv přidalo přes 28 tun zlata a navýšilo je tak desetkrát. Byl to největší maďarský nákup zlata 
od roku 1990, což vedlo k velké tamní medializaci. Národní banka jako hlavní důvod nákupu uvedla stabilizaci 
svých devizových rezerv, současné výhodné ceny zlata a ochranu ekonomiky před rizikem globálního zadlužení. 

Díky otřesům na trhu cenných papírů vzrostla ve třetím čtvrtletí i poptávka soukromých investorů po investičních 
slitcích i mincích. Meziročně vzrostl prodej investičního zlata o 28 % a ve třetím čtvrtletí se prodalo celkem 
298 tun slitků a mincí. Největší poptávka přišla z Číny, kde se prodalo 86 tun, a meziročně tak prodej stoupl  
o 25 %. Hlavním důvodem růstu soukromých investic je přesun prostředků z trhu cenných papírů a ochrana 
před oslabováním měn z důvodu obchodních válek. 

 
 
 
 
 

 Zlato Stříbro Platina Palladium

Nejvyšší cena USD/oz 1 243,50 14,93 850,07 1 154,30

Datum 26. 10. 2018 2. 10. 2018 16. 10. 2018 23. 10. 2018

Nejnižší cena USD/oz 1 182,90 14,24 807,40 1 041,40

Datum 8. 10. 2018 10. 10. 2018 1. 10. 2018 2. 10. 2018



Troufneme si odhadnout, že listopad bude zlatu také nakloněn. Nejvíce sledovanou událostí budou americké 
volby do Kongresu na začátku měsíce. Současné průzkumy favorizují vítězství Demokratické strany, což je 
pro zlato dobrá zpráva - Donaldu Trumpovi by vznikla v Kongresu velmi silná opozice, která již nyní hovoří  
o tom, že by mohla zahájit proces odvolání prezidenta. Nastane-li taková situace, vyvolá to poměrně velké pnutí  
v USA, které se následně může přenést do celého světa. I to je ale důvod, proč by akcie mohly oslabit a zlato 
posílit.

Mgr. Libor Křapka
výkonný ředitel IBIS InGold®, a. s.

@IBIS_InGoldibisingoldIBISInGold IBIS InGold

https://www.facebook.com/IBISInGoldCZ/
https://twitter.com/IBIS_InGold?lang=cs
https://www.instagram.com/ibisingold/
https://www.youtube.com/user/dozlata

